
 Governo do Estado da Paraíba 
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia 

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

  

 
  

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540 
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br 

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3896 
 

 

                                           O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 644 ª Reunião 
Ordinária, realizada 10 de  Abril  de 2018  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 

de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 

2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.  
 

                                              DELIBERA 

 

:                                             Art. 1º Atendendo a deliberação de nº 3748/ 2016 do COPAM, segue abaixo a lista dos empreendimentos dispensados de 
licenciamento ambiental em Março de  2018: 

                                           

                                                1 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais considerados tradicionais em 
áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:” 

DECLARAÇÃO Nº 188/2018 – PROCESSO Nº 2018-001422.  

 
                                                2 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, , “atividades de 

carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 
DECLARAÇÃO Nº 165/2018 – PROCESSO Nº 2018-001217; DECLARAÇÃO Nº 166/2018 – PROCESSO Nº 2018-000317; DECLARAÇÃO Nº 

201/2018 – PROCESSO Nº 2017-008734; DECLARAÇÃO Nº 202/2018 – PROCESSO Nº 2018-000598; DECLARAÇÃO Nº 203/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-000603; DECLARAÇÃO Nº 204/2018 – PROCESSO Nº 2018-000597; DECLARAÇÃO Nº 205/2018 – PROCESSO Nº 2018-
000122; DECLARAÇÃO Nº 206/2018 – PROCESSO Nº 2018-000290; DECLARAÇÃO  Nº 207/2018 – PROCESSO Nº 2018-000601; 

DECLARAÇÃO Nº 208/2018 – PROCESSO Nº 2018-000606; DECLARAÇÃO Nº 225/2018 – PROCESSO Nº 2018-001739; DECLARAÇÃO Nº 

254/2018 – PROCESSO Nº 2018-000121. 
 

                                              3 - item 2 - N.A. nº 125 - COPAM - “Trabalhos de limpeza e desassoreamento de bacias hidráulicas de açudes e 

barragens com área inferior a 10 hectares, desde que não implique em novos desmatamentos e que o proprietário ou posseiro apresente a SUDEMA, 
uma declaração de que o material retirado da Bacia Hidráulica não será objeto de comercialização”: 

DECLARAÇÃO Nº 200/2018 – PROCESSO Nº 2018-000027.   

        

                                              3 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos sólidos e líquidos 

gerados, sejam de caráter domiciliar”: 

DECLARAÇÃO Nº 239/2018 – PROCESSO Nº 2018-002003.  
 

                                             4 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não utilizem sistema de 

esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 193/2018 – PROCESSO Nº 2017-007650; DECLARAÇÃO Nº 194/2018 – PROCESSO Nº 2017-007934; DECLARAÇÃO Nº 

195/2018 – PROCESSO Nº 2017-007213; DECLARAÇÃO Nº 224/2018 – PROCESSO Nº 2018-001082; DECLARAÇÃO Nº 246/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-000650;  DECLARAÇÃO Nº 248/2018 – PROCESSO Nº 2018-000416.             
       

                                            5 - item 8 - N.A nº 125 - COPAM - ”Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e ou a gás nos seus processos 

produtivos": 
DECLARAÇÃO Nº 178/2018 – PROCESSO Nº 2017-006306; DECLARAÇÃO Nº 179/2018 – PROCESSO Nº 2017-008491; DECLARAÇÃO Nº 

182/2018 – PROCESSO Nº 2018-000470; DECLARAÇÃO Nº 199/2018 – PROCESSO Nº 2018-001179; DECLARAÇÃO Nº 227/2018 – 

PROCESSO Nº 2017-008611.  
 

                                            6 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas: 

DECLARAÇÃO Nº 167/2018 – PROCESSO Nº 2017-008558; DECLARAÇÃO Nº 168/2018 – PROCESSO Nº 2017-008615; DECLARAÇÃO Nº 
170/2018 – PROCESSO Nº 2017-007902; DECLARAÇÃO Nº 171/2018 – PROCESSO Nº 2017-007903; DECLARAÇÃO  Nº 172/2018 – 

PROCESSO Nº 2017-008121; DECLARAÇÃO Nº 173/2018 – PROCESSO Nº 2017-008499; DECLARAÇÃO Nº 174/2018 – PROCESSO Nº 2017-

008712; DECLARAÇÃO Nº 181/2018 – PROCESSO Nº 2017-007357;  DECLARAÇÃO Nº 190/2018 – PROCESSO Nº 2018-000615; 
DECLARAÇÃO Nº 191/2018 – PROCESSO Nº 2018-000616; DECLARAÇÃO Nº 192/2018 – PROCESSO Nº 2017-007651; DECLARAÇÃO Nº 

219/2018 – PROCESSO Nº 2017-008118; DECLARAÇÃO Nº 220/2018 – PROCESSO Nº 2018-000495; DECLARAÇÃO Nº 221/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-001491; DECLARAÇÃO Nº 222/2018 – PROCESSO Nº 2018-000457; DECLARAÇÃO Nº 223/2018 – PROCESSO Nº 2018-
000324; DECLARAÇÃO Nº 240/2018 – PROCESSO Nº 2017-007500; DECLARAÇÃO Nº 241/2018 – PROCESSO Nº 2017-007501; 

DECLARAÇÃO Nº 242/2018 – PROCESSO Nº 2016-004492; DECLARAÇÃO Nº 243/2018 – PROCESSO Nº 2018-000648; DECLARAÇÃO Nº 

244/2018 – PROCESSO Nº 2018-000685; DECLARAÇÃO Nº 249/2018 – PROCESSO Nº 2018-000613;  DECLARAÇÃO Nº 255/2018 – 
PROCESSO Nº 2018-001586; DECLARAÇÃO Nº 256/2018 – PROCESSO Nº 2018-001996; DECLARAÇÃO Nº 257/2018 – PROCESSO Nº 2018-

001997; DECLARAÇÃO Nº 258/2018 – PROCESSO Nº 2018-001998; DECLARAÇÃO Nº 259/2018 – PROCESSO Nº 2018-002000; 

DECLARAÇÃO Nº 260/2018 – PROCESSO Nº 2018-001279; DECLARAÇÃO Nº 261/2018 – PROCESSO Nº 2018-001280; DECLARAÇÃO Nº 
262/2018 – PROCESSO Nº 2018-001281; DECLARAÇÃO Nº 263/2018 – PROCESSO Nº 2018-001842; DECLARAÇÃO Nº 264/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-001315.                                                                                                                                                        

 
                                         7 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  A Reforma de Prédios Públicos e suas Ampliações: 



 Governo do Estado da Paraíba 
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia 

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

  

 
  

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540 
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br 

DECLARAÇÃO Nº 168/2018 – PROCESSO Nº 2017-008615; DECLARAÇÃO Nº 175/2018 – PROCESSO Nº 2017-008339; DECLARAÇÃO Nº 

197/2018 – PROCESSO Nº 2017-006676; DECLARAÇÃO Nº 209/2018 – PROCESSO Nº 2018-001704; DECLARAÇÃO Nº 245/2018 – 
PROCESSO Nº 2018-001357; DECLARAÇÃO Nº 247/2018 – PROCESSO Nº 2018-000925.              

  

                                            8 - Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM -  "Projetos de Poços classificados como medianamente profundo e de média vazão de 
acordo com o Artº 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de Outubro de 1997:" 

DECLARAÇÃO Nº 189/2018 – PROCESSO Nº 2018-000312; DECLARAÇÃO Nº 217/2018 – PROCESSO Nº 2017-007602; DCLARAÇÃO Nº 

218/2018 – PROCESSO Nº 2017-007604. 

 

                                            9 - Item 10 - N.A. Nº 126 - COPAM -  "Projetos simplificados de abastecimento de água para o consumo humano 

composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatório até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para residências: 
DECLARAÇÃO Nº 198/2018 – PROCESSO Nº 2018-001458. 

 

                                           10 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM- “Implantação e Renovação de 

atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas 

adequadas de conservação do solo, resalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 180/2018 – PROCESSO Nº 2018-1243; DECLARAÇÃO Nº 183/2018 – PROCESSO Nº 2018-1241; DECLARAÇÃO Nº 

184/2018 – PROCESSO Nº 2018-1242; DECLARAÇÃO Nº 185/2018 – PROCESSO Nº 2018-1244; DECLARAÇÃO Nº 186/2018 – PROCESSO Nº 

2018-1360; DECLARAÇÃO Nº 192/2018 – PROCESSO Nº 2018-1664; DECLARAÇÃO Nº 196/2018 – PROCESSO Nº 2018-0653; 

DECLARAÇÃO Nº 212/2018 – PROCESSO Nº 2018-1526; DECLARAÇÃO Nº 213/2018 – PROCESSO Nº 2018-1529; DECLARAÇÃO Nº 
214/2018 – PROCESSO Nº 2018-1530;  DECLARAÇÃO Nº 215/2018 – PROCESSO Nº 2018-1533; DECLARAÇÃO Nº 216/2018 – PROCESSO Nº 

2018-1691; DDECLARAÇÃO Nº 226/2018 – PROCESSO Nº 2018-000750; DECLARAÇÃO Nº 229/2018 – PROCESSO Nº 2018-1527; 

DECLARAÇÃO Nº 230/2018 – PROCESSO Nº 2018-1656; DECLARAÇÃO Nº 231/2018 – PROCESSO Nº 2018-1721; DECLARAÇÃO Nº 
232/2018 – PROCESSO Nº 2018-1728; DECLARAÇÃO Nº 233/2018 – PROCESSO Nº 2018-1731; DECLARAÇÃO Nº 234/2018 – PROCESSO Nº 

2018-1734; DECLARAÇÃO Nº 235/2018 – PROCESSO Nº 2018-1735; DECLARAÇÃO Nº 236/2018 – PROCESSO Nº 2018-1077; 
DECLARAÇÃO Nº 237/2018 – PROCESSO Nº 2018-0234; DECLARAÇÃO Nº 238/2018 – PROCESSO Nº 2018-0296; DECLARAÇÃO Nº 

250/2018 – PROCESSO Nº 2018-1142; DECLARAÇÃO Nº 251/2018 – PROCESSO Nº 2018-0561; DECLARAÇÃO Nº 252/2018 – PROCESSO Nº 

2018-001690; DECLARAÇÃO Nº 253/2018 – PROCESSO Nº 2018-001658. 

 

                                           11 - Resolução CONAMA 237/97 - Artº 2º - "Ampliação de Rede de Distribuição de energia até 13,8 KV" : 

DECLARAÇÃO Nº 160/2018 – PROCESSO Nº 2018-000756; DECLARAÇÃO Nº 161/2018 – PROCESSO Nº 2018-000757; DECLARAÇÃO Nº 
162/2018 – PROCESSO Nº 2018-000758; DECLARAÇÃO Nº 163/2018 – PROCESSO Nº 2018-000761; DECLARAÇÃO Nº 164/2018 – 

PROCESSO Nº 2018-000762; DECLARAÇÃO Nº 176/2018 – PROCESSO Nº 2018-001293; DECLARAÇÃO Nº 177/2018 – PROCESSO Nº 2018-

001294; DECLARAÇÃO Nº 210/2018 – PROCESSO Nº 2018-001295; DECLARAÇÃO Nº 211/2018 – PROCESSO Nº 2018-001493; 
DECLARAÇÃO Nº 228/2018 – PROCESSO Nº 2018-001494. 

 
                                          Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

 

                    Maria de Fatima Morais Morosine                                João Vicente Machado Sobrinho 

                      Secretaria Executiva do COPAM                                     Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 11.04.2018 

 


